vir clarissimus; Zonaras, Glycas, maxime vero Cedrenus, qui & Iustiniani Epistolam ad A Synodus repräsentat, in qua flagitat à Patribus, ut Origenem, Origenisque gregales damnent; & Nicephorus, qui Anathematismos in Origenem à Synodo vibratos ἀναλέξει recitat. Cycillus præterea monachus saepe iam à nobis citatus, qui Iustiniani avo floruit, & res in Synodo gestasignorare non potuit, Origenem in ea damnatum fuisse dicitur docet in vita Euthymij, cap. 105. Cum precedente autem tempore, inquit, postea congregata fuisset Constantinopoli Quinta sancta Synodus, & Origenis ac Nestori dogmata fuissent ab ea percessa anathematis, & qui Novam Lauram tenuerant Origenista illine essent expulsi; & fidèles & Orthodoxi Pares rursum in eam migrassent, permittente mibi admirabili Iohanne Silentario, eo, inquam, qui erat Episcopus, discedo a Canobio, & ipse quoque versor in hac Laura. Et iterum in vita Sabæ, cap. ult. post hac cum sancta & acumenica Quinta Synodus congregata fuisset Byzantia, Theodorus Mopsuestia, & B Origenes, & una cum his impia de preexistentia & resurrectione dignata generali fuerunt subiecta anathemati, & sic Hæretici deinceps omni ablata libertate loquendi, diconi Sabæ Laure, & universa fere cum eis Palæstina, vicesimo tertio anno post illius mortem a gravibus heresis, & temporis acerbitate & iniquitate reprobaverunt. Id fragmentum è vita Sabæ in Septima Synodo Act. i. adducitur. Post annos vero octoginta quam Synodus illa Quinta celebrata est, ad Sergium Constantinopolitanum Patriarcham scribens Sophronius Hierosolymitanus Antistes de ea sic disserit: αἰαρέτοις εἰς τὴν συγκίνησιν τοῦ θεοφόρου τὸν ἀπόστολον τὸν ὁμοίωτα τοῦ ὄντος καὶ τοῦ πονητοῦ τοῦ διδάσκαλος τοῦ λόγου τοῦ γενεγένετος, Σαρξὶν τὸν αὐτὸν τὸν διδάσκαλον τὸν πονητόν τον τὸν λόγον τον τὸν γενεγένετον, οὐ μέν ἀλλὰ τὸν πονητὸν τον τὸν λόγον τον τὸν γενεγένετον. Confudit autem & in interitum propter preceps quidem infamum Origenem, & omnia ejus delicta scitamenta, & multifarii misi impuniti plena lucubratione; Eo quippe item cum eo & Didymi dogmata, omnemque eorum Graecicas & moxias, neenon & favu opus incepias. Testatur idem Synodus Sexta Act. 17. & 18. Testatur & Constantinus Imperator in Edicto ad populum Occiduas partes incolentem: & Leo 2. Romanus Pontifex in Epistola ad Constantimum: qua scriptiones duas inter Acta Concilij ejusdem Sexti habentur. Testatur & Pseudosynodus Quinsexta Can. 1. & Synodica litera Theodori Hierosolymitani qui recitat sunt Actione 3. Synodi Septimae; & Epistola Tarafij Episcopi Constantinopolitanii, totiusque adeo Synodi Septimae ad Constantimum & Iterem, qua extat in Actione 7. Concilij ejusdem; & Anastasius Bibliothecarius ad annum Iustiniani vigesimum sextum. Hæc ita manifesta sunt, ut nemo contra vel excipere, vel praescribere posset.

Quod ad Facundum autem & Viñorem pertinet; parum certe valere debet negativi, ut vocant, argumenti auctoritas, cum *carthaginensis* argumentum in contrarium partem affertur. Ata vero Concilij cur de Origeni silentio, mihi veri videtur perfisiūlā Baroniū allata ratio, mutilata ea & truncata fuisse. Facti auctores suspicatur ille Origenistas, qui Synodo præfuerunt, Eutychium Constantinopolitanum Patriarcham, qui cum carnis resurrectionem tunc non admitteret, (quem tamen errorem postea Gregorij Papa, hoc tempore S. R. E. Diaconi & Apocilliarii suauis ejuravit) merito in Origenismi suspicionem venit: Theodorum quoque Cæsariensem totiusque adeo Synodi Septimae ad Constantimum & Iterem, qua extat in Actione 7. Concilij ejusdem; & Anastasius Bibliothecarius ad annum Iustiniani vigesimum sextum. Hæc ita manifesta sunt, ut nemo contra vel excipere, vel praescribere posset.

Etiam in Collatione itidem quinta hac leguntur verba: *Etenim* quidem etiam alios invenimus post mortem anathematizatos: neenon etiam Origenem; & si ad tempora Theophili sancte memoria, vel superius aliquis recurerit, post mortem inveniet anathematizatum. Quod etiam nunc in ipso fecit & vestra sanctitas, & Vigilius religiosissimus Papa antiquioris Roma. Affert tamen satis fidenter Halloxius nomen Origenis in allata ē Collatione 8. verba fuisse intrusum, & aliorum Hæreticorum nominibus subiectum, cum priore loco fuisset posendum. Quali non etiam Theodoro Mopsuesteno Origenis nomen Cyrus in loco mox è vita Sabæ depresso subiunxit, ut plura exempla referre supersedeam, in quibus nullo discrimine, nulla temporis habita ratione nomina recententur. Alterum itidem locum Collationis 5. fuisse confitum, ut alias quasdam collationis ejusdem partes, arbitratur Halloxius, his impulsus argumentis; quod in prioribus Collationibus ne verbum quidem de Origene fauum sit; & in Constituto probaverit Vigilius neminem post mortem damnandum. Ad prius argumentum respondebit Baronius multas ab Origenistis Synodi huins particulas fuisse suppressas: alterum vero hac exceptione retundetur, docuisse quidem in Constituto Vigilius debere neminem post obitum damnari; at contrarium in Iudicato cundem statuisse.

A XV. Nunc quoniam de Origene in Quinta Synodo actum fuisse constat, rei gestæ seriem exequamur. Scribit Evagrius expulsiis Nova Laura Origenistis, cum id apud Imperatorem factum vituperaret Theodorus Ascidas, Constantinopolim missos fuisse Rufum, & Cononem Archimandritas, aliosque Palestinae Monachos virtute nobiles; eosque simul atque illuc delati sunt, ad ventilandam Origenis, Evagrij, & Didymi cauillam accessisse: Ascida contra, ut de Theodoro Mopsuesteno, Iba, & Theodoreto ageretur laborante: ante omnia quæstum esse, utrum homines vita functi anathematis subici possint; Euthyphium, qui Amaseno Episcopo tunc erat à responsis, quæstionem soluisse exemplo Iosie Regis, à quo non Daemonum solum Sacerdotes in vivis agentes, interficti, sed mortuorum etiam loculi refossi sunt: hoc dictum tanto omnium, sed Iustiniani præsertim approbatu plausu fuisse exceptum, ut cum deinde ad Constantinopolitanam Sedem Imperator exulerit: de Theodoro deinceps Mopsuesteno, deque scriptis Theodoreti, contra duodecim Capitula Cyrilli, & de Iba Epistola ad Marin Persam fuisse disputatum; quibus damnatis cum adversis Origenis dogmata, ipsiusque sequaces, obtulissent libellos Eulogius, Conon, Cyriacus, & Pancratius Monachi, sententiam Synodi rogassem Iustinianum, prolati quoque in medium lucubratis à Vigilio de iis rebus libellis, in quibus Origenem laborasse ostendebat, ut Apostolicae doctrinae sinceritatem Græcorum & Manichæorum delirii aspergeret; quod in eo etiam iam ante culpaverat Iustinianus in Epistola ad Menam, operat eum dedisse dicens, *Ira p̄n̄t̄lōn̄ m̄n̄z̄j̄as, n̄ p̄n̄z̄j̄as v̄nd̄ m̄n̄z̄j̄o eic̄az̄j̄. V̄t̄ fabulas Græcorum, & Manichæorum suū errorum introducere;* & in Epistola ad Synodum de Origenistis loquens: *Ira p̄n̄t̄lōn̄, inquit, s̄p̄ḡ t̄ p̄n̄lōn̄, & p̄n̄z̄j̄as īnn̄m̄ ī p̄n̄t̄lōn̄ s̄p̄ḡ v̄nd̄ m̄n̄z̄j̄o.* *V̄t̄ non penitus per Græcanicam & Manichæicam suā fraudem multos perdant:* unde Origenem cum Manichæo conjungit Facundus libr. 12, cap. 1. *Ad h̄m̄ inquit, obſſiſiōnēm pertinere dicimus, in ea tenere firmamus illas etiam doctrinas, quas quidam non quæſi minus intelligendo Scripturas diuinās, sed eis aperi reſtendo, ſola p̄fumptiōne ſpiritus condidunt;* ſicut Manicheus atque Origenes. Addit Evagrius post damnatum Synodi vociferationibus Origenem, ipsiusque partarios, placuisse ut de eo ad Iustinianum referretur: tum verba ipſa repræfentat, in quibus Origenes tamquam fur anathematum laqueis constrictus, & extra sacra moenia dejectus esse dicitur; atque his adjecta esse ait damnata Originistarum capitula, unde facile innotescat in quibus illi ſimil vel consentiant vel difſentiant; quintum ex iis capitulis continere dogma à Monachis quibusdam Nova Laura, & Theodoro Ascida affertum, quod Christo aquales futuros in restitutione Apostolos, & Martyres ex miraculis ab ipsis editis concludit; nefarissaque Didymi, Evagrij, & Theodoreti sententias reliquas diligenter fuſſe collectas, Habet hæc eadem Nicephorus, sed nonnulla præterea de ſuo adnectit, velut, agitata hæc ſecunda ſeffione fuſſe; adnectit & ipsis Synodi anathematismos; quos ad verbum defcribere ſe affirmat, quique i; ipsis ſunt, quos Epitola ſua ad Menam iam ante Iustinianus ſubtexuerat. Horum h̄dē ſit penes Nicephorū, levissimum; ut jam ante monuimus & futilem Græculum. Cedrenus autem literas exhibet quæ à Iustiniano ad Synodum contra Originem miſſa ſunt: quarum ſententia hæc eft; compertum habere ſe Monachos eſſe Hierosolymis, qui Pythagora, Platonis, & Originis errores tuéantur, qua de re querendum decreviffe. Tum dogmata ipſorum aliquot recenſet; illud potissimum quod iſtis maxime temporibus ventilatum adnotavimus de animarum *θεοπατρ̄j̄,* inter quas anima fola Christi ſuum ordinem immota tenuerit; quod ex Pythagora, & Plotini, ac præcipue Platonis ſomniationibus ab Origene translatum démonstrat: quamobrem Patres hortatur ut delicia ejusmodi, una cum Origene, ejusque ſequacibus, anathemate obterant. Quibus acceptis literis, Patres unanimi consensus paruſſe ſubiicit demum Cedrenus.

F XVI. Ita profligatis Originistarum rebus, quicunque factionis hujus affines erant à Sabæ Lauris ſunt ejeti; in easque rurſum orthodoxi Patres migrarunt. Tum vero ab haereticis & temporum difficultate Palæſtina respiravit, cum aduersus Oecumenici Concilij autoritatem deinceps mutire vix auderet quisquam. Vnde in tantam venit totius Orientis invidians Origenis nomen ac doctrina, ut hodieque Ecclesiasticis legibus apud Gracos vetitum eſſe ferant, ne quis opera ipsis defribat; qui fecus fixit, hunc extra Ecclesiæ communionem eſſe jubeti. Magnum tunc erat in Ecclesia Cappadocii nomen, cuius de Origene ſententian, poſt latos à Constantinopolitanā Synodo in eum anathematismos, ſcifcitatī opera p̄t̄p̄m̄ est. In libro itaque De institutione diuinarum Scripturarum talia de eo feribit; multorum ipsum Patrum ſententia Hæreticum declarati, & à Vigilio Papa denuo eſſe damnatum; nempe per Constitutum, ut ſuſpicari licet, in eam rem ſpeciatim publicatum; Theophilum tringita quinque ipsis errores redarguiſſe; magno in eum dolore Epiphanius ſuccenſuſſe; maxime in eo legendo probandam regulam, quæ ab Hieronymo in Epitola ad Tranquillinum propofita eſt. Florebant circa hanc tempeſtatem

Anastasius Sinaita, & Johannes Scholasticus, cui ex titulo libri, *Scala Paradisi*, inscripti, A Climaci cognomentum fecerunt: horum uterque erga Origenem, Origenisque affectus male affectus fuit. Fuit illud etiam ad Origenitarum minuendam extimationem perap- positum, quod in novam hæresim Iustinianum assensi sunt: Hæreses autem illius ca- pitale hoc erat dogma, corpus Christi dum agitaret vitam, nullis affectibus, nulli obno- xiū corruptioni fuisse: quod cum calculo suo probarent Origenistæ, nulli non manife- stum fuit, quam proutum iis esset à probata Ecclesiæ doctrina recedere. Post aliquot an- nos Pontifex Romanus creator Pelagius secundus, cuius de Origene, Origenisque facta opinione patet facit nomine ipsius scripta à Gregorio Romano adhuc Diacono, postmo- dum vero Pontifice Epistola. Sic ille ergo Eliam Aquileiensem Episcopum, aliosq; Schil- maticos Istria Episcopos, & Trias propugnantes Capitula alloquitur: *Quid namque in B Hæreticis Origenem decrips, & quid in Historiographis inveniri Eusebii honorabilium potest? Et quo nostrum nesciat in libris suis quantis Origenem Eusebius praconis attollat? Sed quia sancta Ecclesia suo- rum fideliū corda benignius, quam verba distictius pensat, & plus in Hereticis sensum proprium, quam testatio Eusebii absolvere pauci; nec rursus Eusebium laudat Origenem culpa damnavit. Annon & Gre- gorius Nyssæ urbe Episcopus, cum Canticum Cantorum exponit, magnis Origenem laudibus praesent? Annon & Hieronymus nostra Ecclesiæ Presbyter, & singulari Ebrai sermonis interpres tanto erga Orig- enem favore incendit, ut pene discipulus eius esse videantur? Sed quia plus causa quam verba pensanda sunt, nec ipsis sua benignitas nocuit, nec illum a seatu proprio favor alienus attestacionis excusat. Cer- te hic ipse Gregorius, cum antea Apotheosis munere Constantinopolis fungeretur, adver- sum sanctissimum Praefulum Eutychium, Origenis doctrinam de resurrectione tuentem C fuerat velitus: docuerat enim bonus ille vir, corpus nostrum in resurrectione manibus tangi non posse, ventisque & aere esse subtilius. Renascentem errorem, sed vix ulli tamen his in oris probatum Gregorius coegerit, eumque moriens Eutychius revocavit, cum li- brum ipsum Tiberius Imperator flammis dignam judicasset. Hac quoque circiter tempe- state Leontius Byzantius, à Leontio altero Byzantino, sive, juxta alios, Byzaceno mona- cho supra commemorato diversus, Origenem scriptis aculeatis laceravit.*

XVII. Ex eo Origenis invidia paulum obsolevit, nec multos sequens aetas ipsi in- fensos tulit. Anno, postquam Synodus Quinta celebrata est, octogesimo, Sophronius Hierosolymitanus Praeful ad Sergium Constantinopolitanum Patriarcham Synodicam scri- bens Epistolam, quæ est veluti Prostilio fidei, inter alios Hæreticorum errores principia D enumerat Origenis dogmata. Fidei Christianæ contraria, & gravissimis verbis confutat, eundemque in Concilio Quinto damnatum fuisse asseverat; tum ipsum deinde cum per- ditissimi Hereticis collocat. Relata est haec Epistola inter Acta Synodi Sexta Action. II. Deinde Actione 17, & 18. iteratur Concilio definitio, in qua probantur & confirmantur Decreta Quintæ Synodi, quæ Synodus illic dicitur adversus Theodorum Mopsuestenum, Origenem, Didymum, & Evagrium fuisse congregata. In eadem Actione 18. habetur Edi- tum Constantini Imperatoris, in qua suscipere se denuntiat, quæ Quinta Synodus sanxit contra Dei impugnatores Origenem, Didymum & Evagrium. Denique Leonis 2. Papæ Epistolam ad Constantinum exhibet, in qua tata esse jubens que Oecumenica Synodi sex statuerant, inter alios Hæreticos, quos ea Concilia Anathematis contuderant, Origenem Adaman- E tium, Didymum, & Evagrium ponit. Nec melius habitus est Origenes ab Isidoro Hispa- lensi, qui Origin. libr. 8. cap. 5. Hærecon inter Christianos exortarum seriem pertexens, Origenianos commemorat, ipsorumque reprobatas opiniones exponit. Refert ex eo Epi- grammă istud Gurdo Carmelita, in quo loquens inducitur Origenes:

*I.F. illerga
sum Origen-
es dñe
+ I.F. do-
gma

* Ille Origenes ego doctor verissimus olim
Qui primum fidei * grammata clara dedi:
Celsus etiam meritis, & clarus monere fundi:
Præceptis subito voce nocem rui.
Condere, si credis, studi tot milita libros,
Quot legio missi duci in arma viros.
Nulla meos umquam tetigit blasphemia sensus:
Sed vigil, & prudens tutus ab hoste fui.
Sola mibi casum aetæ apportiona dicta dederunt.
His me collectis affera tela premunt.

Anno 649 primam Synodum Lateranensem coegerit Martinus Pontifex ad Constantini Imperatoris explodendum Typum, & novis ac repetitis anathematis proterendos Sergium, Pyrrhum, ac Paulum Monothelitas. Origenes in ea cum suis sequacibus Didymo, & Euagrio ab Ecclesia proscribitur. Favisse è contrario videtur Origeni Stephanus Gobanus Tritheita, ut ex Photij Codice 232 conjectare promptum est: pleraque siquidem ipsius

A dogmata maxime reprobata in utramque disputavit partem, sententiam ipse suam fortasse
hac arte occultans; præcipuusque Origenis laudatores commemoravit. Vixit circa anni-
num 720 Germanus Patriarcha Constantinopolitanus, qui preter alia opuscula *ad Genesim*,
five ascensionis scriptis. Libri hujus summa fastigia legens Photius Cod. 233. in co-
principiis hoc agi referunt, ut Gregorii Nysseni scripta ab illo Origenis errore immunita esse
probentur, quo Dæmones, ac homines inferni ignibus damnatos liberatum aliquando iri
affirmatur; ab Origenitis ergo Gregorij libros partim spuriis additamentis, partim etiam
male interpretatis verbis fulle vitios Germanum pertendisse; eoque opere insignem de
Origenitis aperte convictis triumphum egisse. Coœvus propemodum fuit Germano huic
Iohannes Damascenus, qui suum adversus Origenistas odium clarissimis testimoniis de-
claravit; in libro præsertim De Hæreticis, in quo teterimus Hæreticis Origenianos ac-
censet, eoque Augustinum & Epiphanius affectatus duplices fuisse ait. Idem in Eclogis,
quæ manu scripta extant in Bibliotheca Claromontana Societatis Iesu, fragmenta quadam
affert Antipatri Bostrorum Episcopi, *εν τοις ἡραρχίαις της θρασύμων της οὐρανίου περιήγησις*. Qui quomodo fuerit in Origenem animatus ex hoc titulo intelligitur. De hujus An-
tipatri ætate diu ac multum mihi quasita, id solum haec tenus potui comprehendere, Eusebio
quem fuggillat recentiore fuisse, Iohanne Damasceno à quo laudatur, vetustiorem. In-
compta quoque mihi atas Iohannis Mabropoda Metropolitani Ecclesie Euchaitarum,
qui scripsit Solutionem in Explicationem Origenis in Psalterium. Recensetur ille liber in
Catalogo Bibliotheca Constantinopolitana Illustrissimi Principis Marmoretæ, qui subne-
C xus est Supplemento Bibliotheca Gesneriana Antonij Verderij. Anonymum quoque Ori-
genis Scholiafem commemorat Antonius Poilevius in Apparatu facio, atatis peregrine
ignota. Nihilo magis conjicere possum quo tempore lucubrata fuerit *επιφάνεια τοῦ Ιησοῦ*
περὶ μητρὸς, quæ ponitur in Allatiano Vaticana Bibliotheca confu. Par Damasceni Venera-
bilis Beda aequum Origeni se præbuit; nam & præclaras eius dotes extulit præconis, nec
vitia tamen dissimulavit. Iniquior Anastasius Bibliothecarius suppressis Adamantij laudi-
bus ejus tantum errores amare ultus est, Eusebiumque ipsum nimis erga Origenem amo-
ris acriter coaguit. Sæculo sequente, quod à Christi ortu nonum numeratur, floruit Hay-
mo Alberstatensis. Apertis ille verbis Origenem criminis conatus est absolvere, errores
vel ipsi ab Hæreticis afflictos, vel ab ipso non ex sententia, sed ex opinione propositos asse-
D verans. Contra vero Photius Constantinopolitanus Patriarcha ipsius equalis Adamantij
sævisim proscidit.

XVIII. Longum esset singulorum explorare & referre sententiam, qui obiter ac aliud
agentes de Origene Origenisque doctrina quid sibi videretur strictum cediderunt. Quid
enim Georgium Syncellum, & Theophanem; quid Georgium Cedrenum, quid Theo-
phylactum, quid Iohannem Zonaram, quid Michaëlem Glycam, quid Nicephorum Cal-
listi commemorem, à quibus, ut à tota fere Græcorum natione pessime exceptus est?
quid Nilum Thessalonicensem, qui nihil ait Origeni, Christianorum licet sapientissimo, &
Scripturæ peritissimo, profuisse sapientiam, quo minus à fidei integritate descisceret. Sunt: *Papa d'el-
lensis* *Florib. cap.* *De lumina* *ibid. Ecccl.* *Anastas. ad*
E gio, quorum prius ex Euseblio fere decerpsum, sed confuso & perturbato ordine, partim
etiam ex Græca interpretatione Elogij quo ipsum donavit Hieronymus, mitifice ipsum
extollit; alterum vero de promtum *κατὰ Αἰκατονίαν* ex Cedreno Hærcos ipsum crimen com-
pellat. Animadversionem vero nostram postulat, quod pro Origene Nicetas scripsit elo-
gium: *Hoc autem, inquit, in summa dicendum est, Origenem in physico theoremati, eorumque alle-
gorijs, necnon in tota morali disciplina doctorum omnibus acceptissimum, accommodatissimumque fuisse,*
*aque adeo eum, qui virtutum actionibus se maxime omnium exerceret. Huic enim exercitij studio vi-
tam usque adeo excolebat, ut peccatum ejus, quemadmodum dicit, praenimia rei coiuscumque animatae con-
tinens & abstinens excederit. At in vera fide, usque disciplinis, qua majorem contemplationem, at-
que in primis theologiam requirunt, omnium quotquot illum precesserunt, & fecuti sunt. absurdissimum*
F se præstiterit: quæ ex Epiphanio fere decerpta sunt. Rursum vero quid Sidonium Apolli-
narem, quid Bedam, quid Freculphum Lexoviensem, quid Reginonem, quid Hermannum
Contractum, quid Marianum Scotum, quid Honorium Augustodunensem, quid Guliel-
mum Parisiensem appellem, qui in eum sece aiores præbuerunt? quid Martinum Polon-
ium qui magnis eum extulit laudibus? quid Anastasius Bibliothecarius qui in contraria
fuit sententia, & alpermissis ipsum convitiis perficiuit? quid Bernardum, qui in Sermone
De verbis Origenis, hunc circumspete legendum esse monet, quod multa illum contra
fidem scripsisse sanctorum Patrum tradat auctoritas? quid Thomam Aquinatem, ipsum
haud secus ac parentem Arianorum incisentem? quid Robertum Curtonum Angulum,
quem scripsisse librum *De salvatione Origenis* refert Baleus Centur. 3. Scriptor. Britanniæ?
quid Vincentium Bellovacensem, qui Speculi Doctrinalis libr. 18. cap. 43. summa æqui-
ff iij

tate de Origene pronuntiat: quid VVernerum VVestphalum , qui postquam laudes in A Origenem congesit , conciliare se non posse dicit repugnantes & oppositas de meritis ac virtutibus Origenis sententias? Quid varios præterea inferioris illius avi Hæreticos re censem , qui pleraque ipsius placita renovarunt ; velut iij quibus nomen fuit de Barulo , quos Historici narrant animarum ~~περιπταρην~~ defendisse , & beatam Virginem pro Angelo habuisse : velut Valdenses , qui Sacerdotes quamdiu criminibus & noxis impliciti harent , ordinis sui potestate uti non posse , & pios omnes Sacerdotes esse afferebant ? Vnum il lud monitos Lectores velim , aperius fere à Græcis Origenem quam à Latinis adhiberi: cuius rei causam ad Synodum Quintam referimus , quæ cum Origenem una cum Tribus Capitulis damnasset , Tria vero Capitula complures Occidentis Episcopi adversus Synodi auoritatem tueri instituissent , hinc tuendi quoque Origenis proœcta apud ipsos videtur B esse consuetudo.

XIX. Piam fœminam Mechtilde decimumquartum faculum tulit. Hujus ante annos aliquot in lucem emissa vita est , in qua editum ipsi divinitus oraculum quoddam nostra obseruatione dignum refertur. Cœlitus quippe Deum ipsi nuntialis narrat vita hujus Scriptor , quidquid Samsoni , Salomonis , & Origeni condonatum à se , & indultum est , confitulo homines celasse , ut rei hujus ignoratione perterfacti doctissimi , prudentissimi , & tortissimi quique , pérparum de se , omnia vero de Deo sperare discant. Celebrabatur hoc ipso tempore Bernardus Guido , à quo recensentur Origeniani errores , & in Synodo Quinta una cum Auctore damnati esse memorantur. Posterior illo Bartolomæus Platina præclare egit cum Origene , & magnis cum laudibus exornavit. Maxima vero fuit sequenti atate Iohannis Pici , Mirandulani Comitis , in re literaria laus & celebritas , ut ne que nobilorem , neque doctriæ patronum sibi Origenes optare potuerit. Inter nongentas ergo Conclusiones , quas universo orbi disputandas proposuit , insignis hæc erat : Rationabilis est credere Origenem esse salvum , quam credere ipsum esse damnatum. Ex ingenti illa Positionum struæ tredecim asteriscis signatas , quasi Fidei Christianæ contrarias , Pici amuli damnaverunt , in quibus ea erait quæ ad salutem Origenis pertinet. Apologiam pro se sua , que doctrina scripti clarissimus Princeps , & tutando Adamantio peculia caput dicavit. Septem illud constat articulis , quos referre utile est : In primo videtur , an Origenes unquam hereticam de rebus fidei opinionem scriperit & crediderit : In secundo , dato quod scriperit , an dogmaticæ , vel adhæsive , vel inquisitive tantum scriperit : In tertio , dato quod adhæsive , an taliter adhæsive . D quod ille scribendo moraliiter peccaverit , & Hæreticas dici posit : In quarto , dato quod scriperit , & taliter scriperit , quod scribendo erraverit , an pro talibus unquam panitentier : In quinto , dato quod de eius nec panitentia , nec impenitentia constet , an si rationabilis ipsam credere esse damnatum , an salvam : In sexto , quid ex dictis Decretorum iudicandum sit Ecclesiæ determinatio de Origene : In septimo , quantum obliget in ista materia credibilitatem nostram determinatio Ecclesiæ. Diversa fuerit de his Conclusionibus , & Apologetico hominum iudicia , adeo ut vitanda multorum offensioni , ne à quoquam legererentur ista Conclusiones Decreto sanxerit Innocentius 8. Pontifex maximus ; salvam tamen ac integrum Pici existimationem esse voluerit. Hujus successor Alexander 6. anno 1493. 18. Iunij Breve Apostolicum ad Picum dedit , quod est hujusmodi , ut pro Apologia ipsum valere possit , adeo severa & gravi oratione omni Picum hæf eos & erroris fulpacione liberat. Aliis puto Pici exemplum , ut simile pro Origene audent , stimulo fuit. Quamobrem Iohannes Naclerus Tubingenis Præpositus insignia in Chronicæ Origeni elogia conferripit. Multis cum quoque concelebravit laudibus Iohannes Trittemius Abbas Spanhemensis , in libr. De script. Eccles. nee errores tamen ipsius dissimulavit , ab iisque se alienum esse velle professus est.

X X. Initio superioris seculi sparsas in Bibliothecis Origenianarum scriptiorum reliquias colligere , & in publicam lucem dare primus instituit Jacobus Merlinus Viçturniensis , Theologus , Canonicus , & Penitentiarius Parisiensis. Operi Apologiam addidit pro Origene , in qua de Gelasio , & lata ab eo in Concilio Romano sententia , tum & de Hieronymo non satis prudenter locutus est , nec ut Catholicum ac pium virum , nedum Theologum decuit , aliaque adjecit multa , quæ Massæ Cameracensis Scholæ tum Rectoris , & Natalis Bedæ Facultatis Theologicae Syndici expostulationibus patuere. Cum Origenis ergo ipsi affingerentur errores , multis ac diu res in Supremo Senatu , & inter Parisiinos Theologos controversa ac disputata est. Certe anno 1522. Apologia sua Apologiam per texere necessarium habuit Merlinus. Manu scripta illa servatur in Theologicæ Facultatis Bibliotheca , ejusque mihi usura concessa est. Quam cur in lucem non emiserit Auctor , equidem nescio. Tribus illa libris continetur. Prior pro Origene , Origenisque doctrina pugnat , & septem Conclusionibus absolvitur , quarum prima hæc est : Non est certum & evidens , nec inadibitatum , Concilium aliquid damnasse Origenem Adamantium Leonidis martyris filium , tanquam hæreticum notarium & publicum . Altera ita se habet : Dogmatizare Origenem Adamantium

LIBER SECUNDVS.

231

A Leonidis martyris filium non fuisse notorium & publicum Hereticum ab Ecclesia legitime congregata damnatum, nec est hereticum, neque in fide suspectum. Tertia est hujusmodi: Probabiliter affirmans Origenem Adamantium Leonidis martyris filium non fuisse auctorem omnium illorum peccatorum cirtatorum quae sibi imponuntur, non derogat Ecclesiastici sanctionibus, neque summorum Pontificum Decretis, neque saeculorum Patrum dogmatibus. Quarta his verbis concepta est: Afferre probabiliter alterum iſarum propositionum: Origenes Adamantius Leonidis martyris filius non est, nec fuit Hereticus: Origenes Adamantius Leonidis martyris filius est vel fuit Hereticus, non est Hereticus, heresim sapient, nec eronem, à fide, aut fidei pietate alienum. Quinta talis est: Afferens hanc vel illam partem probabiliter, se posse debet omnem pertinaciam, & sub conditione expressa vel tacita affirmare alteram: alioquin periculis discrimini se committeret. Sexta ita expressa est: Quamvis predicta propositiones non B. possint simul stare in viciate, & necesse sit alteram esse veram: stat tamen aliquem partem veram affirmari non esse Schismaticum, nec de Schismate suspicere. Septima demum his verbis absolvitur: Christiana pietatis conducticiens est, stante tali, tantoque dubio, cum veritas in parte occulta est & ances, nec per Ecclesiam aut Pontificem aperte definita, de Origenis doctrina & auctore ejusdem in favorem bene sapere & dogmatizare, quam perperam; & in commendando excedere, quam deficere à laude fidei debita: praeferim si in alterum venire oporteat. Secundus liber novem Propositiones ex Apologia Merlini ab ipsis aduersariis excerptas & reprehensas defendit. Tertius Origenis vitam & Elogia ex Eusebio, Hieronymo, Nauclero, & Trittemio deponit: quibus subiecta est responsio ad Dialogos Massiae, & Additiones Bedæ. In his Merlinus non tam ex fide historia & testimoniis antiquorum, quam contortis sophismatis & argutiis de C Schola velitur.

XI. Praclare etiam hac atate de Origene meritus est Desiderius Erasmus, nam & Commentariorum ejus in Matthæum partem aliquam Latino sermone retulit, & vitam ipsius scriptis, ac laudes prosecutus est, & de lucubrationibus, deque eruditione, ac docendi ratione arbitriuum tulit; à dogmatis autem manus abstinuit; morte, ni fallor, præventus, que quominus suscepit quoque Origenianorum Opusculum editionem & censuram absolveret, & Origenis adversarios refelleret, impedimento fuit. In ea porro, que extat, censura parte antiquum Erasmus obtinuit, res non satis accurate perspectas præcipiti judicio disceptans, & disceptando nonnumquam impingens. Summopere interim Origenem averbiabatur Martinus Lutherus, cuius ea vox fuit: Origenem iamendum diri devevi. D Cui subinde adstipulatus est Theodorus Beza, cum sexcentis locis Annotationum majorum in Epistola ad Romanos, tum maxime sub ipsum initium, foedissima Adamantio stigmata inurens: Neque vero, inquit, cum hec dico, quicquam volo Patrum auctoritati derivare: sed sane quod ad me attinet, Origenem non possum bona conscientia inter eos Patres collucere, quos veniam imitari. Itaque non pudebit illius creata passim refellere, nullo (Ita me bene Deus amet; obrectandi studio: sed quod impurum scriptorem exceptum aut ex Lectorum manibus excutit, aut summo cum iunctio à studiis tractari. Moderatus de Origene & aquis senserunt & scripserunt Magdeburgenses, pro virtute eum vel virtutibus ornantes: quamquam minime ipsos feras, Adamantij orthodoxa nonnulla, sed scilicet sua dogmatis contraria, in crimen trahentes; aliqua vero perperam ipsi affingentes. Adamantij in Iohannem Commentaria in Veneta S. Marci Bibliotheca Grace nactus Ambrosius Ferrarius Mediolanensis, monachus Cassinas, primus Latinus convertit & typis commisit: Origeniana vero famæ usque adeo studiosus fuit, ut dum illi patricinus est, parum ipse sua consuluerit: quamvis enim summa se in hoc libro vertendo usum fide sit obtestatus, nonnulla tamen consulto refecta deprehendas, in quibus à recto Christianæ doctrinæ calle Origenes aberraverat. In nuncupatoria præterea ad Iulium Tertium Pontificem maximum Epistola, magnis se fumtibus adeundas curas se narrat celebrimas, quæ ubique gentium sunt, Bibliothecas, missis etiam qui totim perlustrarent Græciam, & si quæ nanciscerentur scripta Origenis, ea ad se aportarent. Hinc adeo locupletatus, multa ipsius & ypsorum opera pralo parabat. Quæ cur in lucem non venerint, ignoramus. Tutando Origenis nomini utilem aliquanto post operam contulit Sextus F. Senensis è Prædicatorum familia: egregium quippe illi in Bibliotheca sanctæ libro quarto elogium consecravit, in quo non illum solum extollit præconii, sed librorum etiam ipsius numerum recenseret, & genuina à spuriis crudite secernit. Erores vero in Annotationum libris nota & excutit. Parum ipsius ratio Cæsari Baronio Cardinali probata est; qui cum alienissimo est adversus Origenem animo, summanque in eum stili asperitate & in elementiam in Annalibus exerceret, catpfit etiam & obiter tergit reliquos, quicunque in eum propensiores essent: Miratus sum vi bimenter, inquit, post damnationem ejus ab Anafazio Papa Poniticia auctoritate inflittam, post ejusdem reprobationem in Sexta Synodo pronuntiatam, post tot antiquorum Patrum in idipsum conspirantes sententias, adhuc recentiores quæsi in ansas esse pro comedere novas edere Apologias, & auctoritate Catholicæ Ecclesie judicatas sepius controversias denovitate agitare, quod visus est scilicet haud priudem Sextus Senensis. Non mitius Origenem habet Ro-

Bart. ad A. 150. c. 11.

uicem. in bertus Bellarminus Cardinalis, Origenisque adeo partarios omnes & defensores. A
lvr. De fuis. Eccl. *Summa sane æquitate cum Adaffiantio egit Claudius Espencæus in Commentariis in*
Epistolam ad Titum; nam neque insano occœcaus amore quicquam de fide historiae de-
cerpit, nec erroribus offensus laudes ipsius obscuravit. Plurimum ipsi favile fertur ac
multa condonasse Vicelius in libro De scriptoribus Ecclesiasticis; quod quidem ex aliena
fide refero, nam librum reperire non potui. Reliquorum vero in ornando Origene indu-
striam longo intervallo superavit Gilbertus Genebrardus Theologus Parisenis, & Ar-
chiepiscopus deinde Aquensis: nam priores editiones recensuit, & ad vetera cum Græca,
tum Latina Bibliotheca Regia exemplaria contulit & emendavit; novam omnium Ope-
rum editionem molitus est, in eaque multa nondum edita publicavit, Philocaliam in La-
tinum sermonem transtulit; Collectanea Editioni sua præfixit, in quibus nihil fere prater-
missum est, quod ad purgandum Origenem, & omni absolvendum crimine pertineret. B
Vltimo præsertim Collectaneorum capite selecta quædam Origenis prosecutus est dogma-
ta, ab Ecclesiastica norma discrepantia; in iisque tutandis vel excusandis nimium suo in
Ant. Poff. Origenem amori obsecutus est. Aequiores se in rebus ipsius tractandis præbuerunt Anto-
ninus Poffevinus, Jacobus Gretserus, & Stephanus Binetus, veritatem spectantes unam,
Lac. Gref. odio vel amori nihil admodum tribuent. Incerta vero Abrahami Sculteti ratio, qui post
De iure & more probi benni libri malos libr.
19. cap. 11. ut. Binetus in libello De salute Ori- genis.
Ab. Scult. in Medali. Tinal. Pat. 16. c. 1. &
6.
quam de Origene se paucis acturum dixit, quia inter Hæreticos fere potius, quam inter
Patres numeratur, mox ubi ad eius doctrinam ventum est & errores, vel à librorum de-
pravatoribus profectos ipsos esse censet, vel in iis fluctuasse Origenem demonstrat. Dissi-
milis illorum Petrus Halloxius Leodiensis, nuperimus ille Origenis vindex, ipsius vitam, C
virtutes, & documenta libris quatuor fusissime complexus: ad id attentus unum, ut vel in-
tegram & orthodoxam, ac labis immunem Origenis doctrinam fuisse demonstret; vel si
quid veritate viæ huic inhaesisse vitijs lateri cogitur, id ut quæstis unde cunque excusatio-
nibus diluat.

ORIGENIANORVM. LIBER TERTIVS.

ORIGENIS SCRIPTA.

Libri tertij partitio.

LIBRVM istum itidem ut priores duos in Capita quatuor dispescimus. I. de Scriptis
 Origenis in universum disputat. Quæ, quoniam vel ad Scriptura interpretationem
 pertinent, vel sunt peculiari instituti, in duo genera distribuimus, Exegetica, &
 Syntagma. Secundum itaque Caput agit de Origenis Exegeticis, iisque eius Operibus
 quibus varias Scriptura interpretationes ante ipsius ætatem editas complexus est, & ipu-
 rōnq; appellari queunt. III. versatur circa ejusdem Syntagma. In Quarto, quo ordine,
 quibus temporibus lucubrati sint libri Origenis, exquiritur. Subjicitur Appendix De li-
 bris Origeni falso adscriptis.

CAPVT PRIMVM.

DISPUTATVR IN VNIVERSVM DE SCRIPTIS ORIGENIS.

I. Stilus Origenis redundant & incertus. II. Plus septem ei dictanti aderant notarij:
 totidem librarij & puelle opera eius nitidius exarabant. III. Quicunque supersunt Orige-
 nis Libri, viciati & corrupti sunt. IV. Sua quibusque Origenis Operibus anterioritas, suus
 et aliorum affigatur. V. De Origenianarum scriptiorum numero differit. VI. Quibus Scri-
 pturæ sunt editionibus ut solitus fuerit Origenes, aperitur.

J. REDVNDAT